- (20) Ep. 76. lib. 1. p. 435.
- (21) Ep. 81. lib. 1. p. 489,
- (22) Ep. 7. lib. V. p. 652.
- (23) Ep. 40. lib. IX. p. 869.
- (24) Opportunum esse perspeximus secundum antiquam consuetudinem fratri nostro Virgilio, Arelatensis civitatis episcopo vices nostras tribuere, ut si inter fratres consecratosque nostros aliqua evenire contentio, auctoritatis suae vigore, vicibus nempe sedis apostolicae functus discreta moderatione compescat. Si quam vero contentionem de fidei causa evenire contigerit, aut negotium emergerit, quod pro sui magnitudine iudicio sedis apostolicae indigerit, examinata diligentius veritate, relationem suam ad nostram studeat perducere notionem, quatenus valeat congrua sine dubio sententia terminari. Hoc etiam pariter vos praevidimus admonendos ut nullus vestrum ad longinqua loca sine praefati fratris et coepiscopi vestri Virgilii auctoritate tentet aliquo modo proficisci, scientes quod praedecessorum nostrorum, qui vices suas ejus praedecessoribus commiserunt, sic procul dubio definiunt. Epist. 52. lib. 4. . II. p. 619.
- (25) Ep. 31. lib. 10. t. II. p. 1023.
- (26) Nam de Constantinopolitana Ecclesia quis eam dubitet sedi apostolicae esse subjectam, quod et piissimus Dominus Imperator et frater noster ejusdem civitatis Episcopus assidue profitentur. Ep. 64. l. 7. t. II. p. 830.
- (27) Lib. 5. Ep. 15. t. II. p. 658.
- (28) Sedes Apostolica ecclesiarum caput est. Ep. 56. lib. 11. p. 1805.
- (29) Apostolicae sedis reverentia nulla praesumptione turbetur. Tunc enim membrorum status integer perseverat, si caput fidei nulla pulset injuria. cap. 44. lib. 11. p. 1073.

Przypisy do Rozdziału III.

- (1) Universos igitur qui per nomen istius sacrificia offerunt, quae Jesus Christus fieri tradidit, hoc est in Euchari-

stia panis et calicis, quae in loco omni a Christianis fiunt, pervertens Deus gratos sibi esse testificatur. *Bibl. Patrum t. II. p. 2. apud Anis. p. 99.*

- (2) Malach cap. 1.
- (3) Cum qui ex natura panis est, accepit et gratias egit dicens: „Hoc est corpus meum.“ Et novi testamenti novam docuit oblationem, quam Ecclesia ab Apostolis accipiens in universo mundo offert Deo... Malachias sic praesignificavit: „Non est mihi voluntas in vobis dicit Dominus Omnipotens, et sacrificium non accipiam de manibus vestris, quoniam ab ortu solis usque ad occasum nomen meum glorificatur inter gentes, et in omni loco incensum offertur nomini meo et sacrificium purum“... Prior quidem populus cessavit offerre Deo, omni autem loco sacrificium offertur Deo et hoc purum. *Lib. 4. cap. 32. Col. p. 355.*
- (4) Itaque et sacrificamus pro salute Imperatoris, sed Deo nostro et ipsius, *lib. 2. ad Scapulam. cap. 11. ed. Froben p. 553.*
- (5) Non permittimus mulieri in Ecclesia, nec docere, nec tangere, nec offerre. *Lib. de velandis virg. cap. 11. ed. Froben p. 496.*
- (6) Mulieribus nulla procedendi causa, non tetrica, aut imbecillis aliquis ex fratribus visitandus, aut sacrificium offertur, aut verbum Dei administratur. *Lib. de cultu Foeminar. c. 7. ed. Froben p. 517.*
- (7) Accepto Corpore Christi et reservato utrumque salvum est et participatio sacrificii et executio officii. *Lib. de orat. cap. XIV. p. 793.*
- (8) Quod Jesus Christus Dominus noster sacrificii hujus auctor et doctor fuit et docuit *Lib. 2. Ep. 3. ed. Froben. p. 51.*
- (9) Nam quis magis sacerdos Dei summi, quam Dominus noster Jesus Christus, qui sacrificium Deo obtulit, hoc idem quod Melchisedech obtulerat, id est panem et vi-

- num, suum scilicet corpus et sanguinem. Lib. 3. Ep. 3. ed. Froben. p. 449.
- (10) Quod Episcopi antecessores nostri religiose considerantes et salubriter providentes censuerunt, ne quis frater excedens ad tutelam, vel curam clericum nominaret, ac si quis hoc fecisset non offeretur pro eo, nec sacrificium pro ejus dormitione celebraretur. Lib. 1. Ep. 9. ed. Froben. p. 449.
- (11) Oblationes pro defunctis annua die facimus. Lib. de corona militis. ed. Froben. p. 37.
- (12) Pro anima ejus oret, et offeret annuis diebus dormitionis ejus, nam haec nisi fecerit, vere repudiavit, quantum in ipsa est. Lib. de Meneg. ed. Froben. p. 578.
- (13) Catech. S. Cyril. ed. Paris. p. 241.
- (14) Catech. S. Cyril, ed. Paris. p. 241.
- (15) Tantummodo memoriam sui ad altare fieri desideravit. Lib. 9. cap. XII. ed. Froben. t. I. p. 160.
- (16) In eis precibus quas tibi fundimus, cum offerretur pro ea sacrificium pretii nostri jam juxta sepulchrum posito cadavere priusquam deponeretur non flevi. Lib. 9. Conf. c. XI. ed. Froben. t. I. p. 159.
- (17) Dicens orare, vel offere pro mortuis oblationem non oportere. Lib. de haeres. haeres. 53. t. 6. ed. Froben. p. 25.
- (18) Epiph. in Anacelcosi t. II. ed. Petavii. p. 148.
- (19) Postremo transferunt missam ad mortuos... neque Ecclesiae veteris, neque Patrum testimonia habent. Art. 12. Apol. de sacrificio sub finem: ed. Scholvini. p. 266.
- (20) Id enim sacrificium successit omnibus illis sacrificiis veteris testamenti, quae immolabantur in umbra futuri... Pro illis omnibus sacrificiis et oblationibus corpus ejus offertur et participantibus ministratur. Lib. 17. de Civitate Dei cap. 20. t. V. ed. Froben. p. 983.
- (21) Hic autem multo admirabilius et magnificentius sacrificium praeparavit, et cum sacrificium ipsum commutaret et pro brutarum caede seipsum offerendum praeciperet. Nom. 24. in I. ad Cor. t. 18. apud Hugonem p. 853.

- (22) Offerimus pro populo sacrificium, et si infirmi merito, tamen honorabiles Sacerdotio, quia etsi Christus non videtur offerre, tamen ipse offertur in terris, quando Christi Corpus offertur in Psalm. 38. t. I. ed. Paris. p. 853.
- (23) Henrici VIII. assertio septem sacramentorum adversus Mart. Luth. p. 12. ed. Paris. anno 1562.
- (24) Arcano sacrificii genere se ipsum pro nobis hostiam offert, et victimam immolat sacerdos simul existens et agnus. Quando id praestitit? Cum corpus suum discipulis congregatis edendum praebuit. Orat. in resur. Christi t. III. ed. Paris. p. 389.
- (25) Filius sponte immolatur non quidem hodie a Dei horribus, sed a se ipso. Hom. in mysticam caenam t. V. part. 2. ed. Paris. an. 1638. p. 316.
- (26) Qui vero ad haec aspirare non poterunt incruentis sacrificiis et mysteriis oblationibus Deum placabant pro pace communi, pro Ecclesia Dei, pro Imperatore, ejusque piissimis liberis. Lib. 4. de vita Const. cap. 45. ed. Valerii. p. 549.
- (27) Cum multitudo convenerit, quam recipere basilica simul non possit, sacrificii oblatio indubitanter reiteretur. Cap. 11. de vita Const. cap. 46. ed. Quesnel. p. 224.
- (28) Dicis te interrogatum fuisse de sacrificiis Corporis et Sanguinis Christi, quod plerique soli Patri existimant immolari. . . Catholici fideles scire debent, omne cujuslibet honorificentiae et sacrificii salutaris obsequium et Patri, et Filio, et Spiritui Sancto; hoc est Trinitati ab Ecclesia Catholica pariter exhibere. Lib. 2. ad Monimum. cap. 2--4. t. IX. Bibl. PP. ad Aniss. p. 26.
- (29) Nec regula nec consuetudo tradidit, ut ab his qui potestatem non habent offerendi, illi qui offerunt Corpus Christi accipiant. Can. 18. t. 4. Conc. Labb. p. 43.
- (30) Perrexit unus ex presbyteris, obtulit ibi sacrificium corporis Christi orans, quantum potuit ut cessaret ista vexatio, Deo protinus miserante cessavit. Lib. 22. de Civ. Dei c. VIII. t. 8. ed. Froben. p. 1344.

- (31) Uxor pro marito velut mortuo hostias hebdomadibus singulis curabat offerre, cujus toties vincula solvebantur in captivitate, quoties ab ejus conjugē oblatæ fuissent hostiæ pro animæ ejus absolute. Hom. 38. in Evang. t. I. ed. Paris. p. 1499.
- (32) Luc. XIX. 40.
- (33) Sess. 22. cap. 11.
- (34) Luc. XXII.—19.
- (35) Luc. XXII. 20.
- (36) Mat. XXVI. 28.
- (37) Non est mihi voluntas in vobis dicit Dominus exercituum, et munus non suscipiam de manu vestra; ab ortu enim solis usque ad occasum magnum est nomen meum in gentibus, et in omni loco sacrificatur et offertur nomini meo oblatio munda, quia magnum est nomen meum in gentibus, dicit Dominus exercituum. Malach. f. 10—11.
- (38) Justin. in Dialog. cum Triph. part. 2. t. II. Bibl. Patr. apud Anis: p. 77.
- (39) Iren. Lib. IV. cap. 32. ed. Col. p. 355.
- (40) S. Cypr. Lib. 1. adversus Judæos cap. 16. ed. Froben, p. 264.
- (41) Euseb. Lib. 1. Demonstr. Evan. cap. 6. Col. apud Georg. Weidman. p. 20.
- (42) S. Chrysos. in Ps. 95. t. I. apud Hogonem. p. 1095.
- (43) S. Aug. Lib. XVIII. de Civ. Dei cap. 35. t. V. ed. Froben. p. 159.
- (44) Theod. in Malach. t. II. ed. Paris. p. 935.
- (45) S. Damascen. Lib. IV, de fide. cap. 14. ed. Basil. p. 318.
- (46) Clemens Alex. Lib. IV. ed. Col. p. 639.
- (47) S. Cypr. Lib. 11. ed. Froben. p. 52.
- (48) Euseb. Lib. 3. Demont. Evang. cap. 19. ed. Col. Georg. Wiedmanni. p. 223.
- (49) Ambr. aut saltem is, cui hætenus inscripti sunt libri de Sacramentis et de initiandis cap. 8. t. 11. ed. Paris. p. 337.
- (50) S. Hieron. ad Evang. t. II. ed. Martiany. p. 571.
- (51) S. Aug. Epist. 95. ad Innoc. t. II. ed. Froben. p. 430. Item

Lib. IV. de doctrina Christi t. III. p. 85. Item Lib. XVII. de Civit. Dei cap. 17. Item contra adversarium legis. t. VI. p. 606.

- (52) S. Damasc. Lib. IV. de fide cap. 14. ed. Basil. p. 318.
- (53) Thophilae. in cap. 5. ad Haebr. ed. Lond. p. 915.
- (54) Omnis enim Pontifex ad offerendum munera et hostias constituitur. Haebr. III. 3.
- (55) Videte Israel secundum carnem, nonne qui edant hostias participes sunt altaris? 1. Cor. X. 18. Nolo autem vos socios fieri daemoniorum; non potestis calicem Domini bibere, et calicem daemoniorum, non potestis mensae Domini participes esse et mensae daemoniorum. Cor. X. 20. 21.
- (56) Habemus altare de quo edere non habent potestatem, qui tabernaculo deserviunt. Haebr. XIII. 10.
- (57) Si quis non dicam rapere sed attentare jungendi causa matrimonii sacratissimas Virgines ausus fuerit capitali poena feriat. Leg. 5. de Episc. et cler.
- (58) Septem habent sacramenta, et panem in corpus Domini, et vinum in sanguinem transmutari putant. Haec in liturgiis Deo Patri offerunt pro peccatis Sacerdotum et ignorantis populi.—Germano graeca 1. 5. p. 226.
- (59) Missa est tanquam sacrificium propitiatorium instituta ad peccatorum veniam impetrandam tum vivis, tum defunctis, et ad iram divinam placandam, nec non ad aver-tenda flagella nobis impendentia, qua ratione dicitur et est propitiatorium, etsi enim sacrificium missae non sit instrumentum immediatum producens gratiam, sicut sacramenta sunt, est tamen instrumentum movens Deum ut jam placatus peccatori donum poenitentiae concedat, cujus interventu justificatur.
- (60) Credimus oblationem mysterii esse verissimum ac proprium sacrificium novi Testamenti, quo propitiatur Deus vivis et mortuis.
- (61) To pismo skreślone 1-go maja 1673 r., ułożył go Patryarcha Neofit, a 6 Biskupów i wielki poczet duchownych je pod-

pisali. Ono się znajdowało przed rewolucją 1789 roku wszczętą w księgozbiorku Opactwa S. Germana.

- (62) Si quid tota per orbem terrarum frequentat Ecclesia, quia ita sit faciendum, disputare insolentissimae insaniae est. Ep. 118. t. II. ed Froben. p. 558.

Przypisy do Rozdziału IV.

- (1) Omnis spiritus qui solvit Jesum ex Deo non est, et hic est antichristus. Ep. 1. Joan. IV. 3.
- (2) I. Cor. X. 27.
- (3) Vero simillimum est corpus Domini in sancta Eucharistia uti animatum, ita quoque sanguine suo praeditum adesse et manducari. In disput. contra, comm. sub una. specie. Typis Jacobi Muleri. p. 173.
- (4) Notum fuit antiquitati Christum ubicumque adest, totum et integrum adesse, corpus ejus non esse exanguie, nec sanguinem extra corpus. Exam. Conc. Trid. part. 2. t. I. ed. Francf. p. 244. n. 30.
- (5) Non negamus quin totus Christus tam pane quam vino in Eucharistia dispensetur. Tamen docemus usum utriusque partis debere Ecclesiae universum esse. Vide Synagma confessionum editum Genevae sumptibus Petri Chevet. p. 116.
- (6) S. Chrysost. in Joan. hom. 44. t. III. apud Hug. p. 46.
- (7) S. Aug. in Joan. t. IX. ed. Froben. p. 230.
- (8) S. Cyryl. Alex. in Joan. t. IV. ed. Paris. p. 364.
- (9) Teoph. in Joan. ed. Col. p. 170.
- (10) Euthym. in Joan. t. XIX. Bibl. Patr. apud Aniss. p. 686.
- (11) Orig. Hom. 5. in Num. t. I. ed. Froben. p. 215.
- (12) S. Cypr. de Orat. Dom. ed. Froben. p. 236.
- (13) S. Hil. Lib. VIII. de Trinit. ed. Paris. p. 955.
- (14) S. Basili in Regul. mor. cap. 21. ed. Paris. 1638. p. 531.
- (15) S. Cyryl. Hieros. in 4. Myst. ed. Paris. 1631. p. 237.
- (16) S. Epiph. Haer. 55. t. II. ed. Petavii. p. 472.
- (17) S. Ambr. de iis qui myst. c. 8. t. II. ed. Paris. p. 337.

- (18) S. Hieron. ad Hedibiam. t. IV. ed. Martianay. p. 171.
- (19) S. Leo serm. 6. de jejun. 7. mensis. ed. Quesnel. p. 175.
- (20) Sedul. in cap. 10. Cor. Bibl. Patr. t. VIII. apud Aniss. p. 544.
- (21) Primas in cap. 11. Bibl. Patr. t. XI. p. 189.
- (22) Hesych. Lib. VI. in vita 22. Bibl. Patr. p. 147.
- (23) S. Greg. Lib. VII. moral. c. 4. t. I. ed. Paris. p. 195.
- (24) S. Bernard. ser. 1. de Paschi. t. I. ed. Mabil. p. 898.
- (25) Act. 11. 42. 46.
- (26) 1. Cor. X. 16.
- (27) Joan 202.
- (28) Math. 26. 27.
- (29) Marc. 14. 23.
- (30) Tom. 13. 8.
- (31) Luc. 24. 30.
- (32) Licet Christus post caenam instituerit, et suis discipulis administraverit sub utraque specie panis et vini hoc venerabile sacramentum, tamen hoc non obstante sacrorum canonum auctoritas laudabilis et approbata consuetudo Ecclesiae servavit et servat, quod hujusmodi sacramentum non debet confici post caenam, neque a fidelibus recipi non jejunis, nisi in causa infirmitatis, aut alterius necessitatis. Sess. 13. t. XII. Conc. Labb. p. 100.
- (33) Non sciet maritus quid ante omnem cibum gustes, et si sciverit panem, non illum credit esse qui dicitur. Lib. II. ad uxorem. ed. Froben. p. 532.
- (34) Cum quaedam arcam suam in qua Domini sanctum fuit, manibus indignis tentasset aperire, igne inde surgente deterrita est, nec auderet attingere. Ser. de lapsis. ed. Froben. p. 225.
- (35) Illi omnes qui per eremos vitam monasticam instituunt, ubi copia non suppetit Sacerdotum, cum habeant domi communionem de suis manibus illam percipiunt. Alexandriae autem et per Aegyptum unusquisque etiam de plebe ut plurimum domi suae communicat... Nam cum semel Sacerdos sacrificium peragat et distribuat,

qui suscipit illud integrum simul et quotidie de illa parte sumpserit, quam a dante acceperat, sacerdoti credere debet. *ett. in Ep. ad Caesar. t. III. ed. Paris. 1638. p. 279.*

- (36) Scio Romae hanc esse consuetudinem, ut fideles semper corpus Christi accipiant, quod non probo, sed ipsorum conscientiam convenio, qui eodem die post coitum communicant, quare ad martyres ire non audent? quare non ingrediuntur in Ecclesias? An alius in publico, alius in domo Christus est? Quod in Ecclesia non licet, domi licet? In *Apol. contra Jovinianum. t. IV. ed. Martianay part. 2. p. 239.*
- (37) Ne vacuus mysterii exiret e vita, quos initiatos esse cognoverat, ab his divinum illud fidelium sacramentum poposeit, ut fidei suae consequeretur auxilium, etenim ligari fuit in ovario, et ovarium involvit collo, atque ita se dejecit in mare non requirens de navis compage resoluta tabulam cui supernatans juvaretur, quoniam fidei solius arma quaesierat. *de obitu Satyri t. II. ed. Paris. p. 143.*
- (38) Exiguam Eucharistiae partem puero tradidit, jubens ut in aqua intinctam seni os instillarret, redit igitur puer buccellam afferens... Buccellam intinxit et in os senis infudit, qui ea paulatim absorpta, continuo animam exhalavit. *Euseb. Lib. VI. cap. 44. ex versione Valesii. ed. Paris. Ant. Vitre. p. 246.*
- (39) Ut corpus Domini in altari non imaginario ordine sed sub crucis titulo componatur. *Can. 3. t. V. Cone. Labb. p. 853.*
- (40) Accepta turre Diaconus, in qua mysterium Dominici corporis habebatur etc. *De gloria martyrum. Lib. 1. cap. 86. ed. Paris apud Franciscum Muguet. p. 818.*
- (41) Similiter et Amalario presbytero columbam argenteam ad repositorium. *T. 5. specilegii D. Luc. D. Acheri. p. 106.*
- (42) Cum panem divisisset in tres partes, tertiam in colum-

- ba aurea depositam, desuper sacrum altare suspendit. Bolland. t. II. junii 945. n. 31.
- (43) Tertiam vero partem, imponens columbae aureae pendit super altare. Aeneas adversus Graccos. spicil. Lucae D. Acheri. t. VII. p. 81.
- (44) Actione 5. in libello supplicii clericorum et monachorum Antioch. contra Severum. t. V. Conc. Labb. p. 159.
- (45) Tunc Pontifex rumpit oblatam ex latere dextero et particulam, quam ruperit, super altare relinquit. Ed. Colon. cap. 3 et 4. p. 14. item p. 1—18.
- (46) Tertiam particulam in altari servatam viaticum morientium appellare solemus. cap. 17. in compilatione librorum de divinis officiis. ed. Col. p. 443.
- (47) Super altare nihil ponatur nisi capsae cum reliquiis sanctorum, aut forte quatuor sancta Dei Evangelia aut pyxis cum corpore Domini ad viaticum pro infirmis. in hom. ad Parochos t. VIII. Conc. Labb. p. 35.
- (48) Si habeat pyxidem ubi congrue possit recondi sacra oblatio reservanda ad viaticum infirmis. In capitulis quibus de rebus Decani per singulas Ecclesias inquirere debent. Concil. gall. Jul. Sirmundi. t. III. p. 623.
- (49) F. 5. spicileg. D. Lucae Dacheri. p. 621.
- (50) In hoc die sacramenta penitus non celebrantur. Raban. Maur. S. 11. inst. cler. apud Vitterpium. ed. Col. p. 345. item Amalarius Lib. 1. de off. eccl. c. 15. apud eundem. p. 129.
- (51) Omnes communicant cum silentio. Raban et Amalar. loco citato. Item ordo ren. in die Parase. p. 67. Alcuinus lib. de divinis off. apud Hittosp. p. 59.
- (52) Ibidem.
- (53) Quaeritur quare hoc die non sumatur Sanguis Christi sicut et Caro Christi? ad quod dies, quod utrumque sub utraque specie sumitur sed quia species vini labilis non potest tuto reservari, sine ea Corpus Christi reservari constitutum est. Tom. 3. erudit. Theol. S. III. cap. 20. Moguntiae apud Hier. p. 282.

- (54) Perstitit tamen Diaconus et reluctanti licet de sacramento calicis infudit; tunc sequitur singultus et vomitus, in corpore atque ore violato Eucharistia permanere non potuit, sanctificatus in sanguine Domini potus de pollutis visceribus erupit, tanta est potestas Domini, tanta majestas! Sermo de lapsis: ed. Froben. p. 225.
- (55) Vetus consuetudo Constantinopoli est, ut ubi multae admodum particulae immaculati Corporis Christi Dei nostri superfuerint, pueri impuberes ex iis, qui scholas frequentant, accersantur, iisque absumendae dantur. L. IV. cap. 36. ed. Froben. p. 785.

Przypisy do Rozdziału V.

- (1) Joan. 1.
- (2) Act. 17. 18.
- (3) Plerosque publicationem sui aut suffugere, aut de die in diem differre praesumo, pudoris magis memores, quam salutis; velut illi, qui in partibus verecundioribus corporis contracta vexatione conscientiam medentium vitant, et ita cum erubescentiā sua pereunt... Grande plane emolumentum verecundiae occultatio delicti pollicetur, vile licet si quid humanae notitiae subduxerimus proinde et Deum celabimus? Tract. de Paenit. ed. Froben. p. 484.
- (4) Dum accusat semetipsum et confitetur, simul evomit et delictum, atque omnem morbi digerit causam. hom. 2. in Psal. 37. t. I. ed. Froben. p. 529.
- (5) Si quid in occulto gerimus, vel etiam intra cogitationem secreta commisimus, cuncta necesse est publicari ab eo, qui accusator est peccati et incentor, si ergo in vita praeveniamus eum et nostri accusatores simus, nequitiam diaboli effugiemus. Hom. 3. In Levit. t. I. ed. Froben. p. 124.
- (6) Si revelaverimus peccata nostra non solum Deo, sed et iis qui possunt mederi vulneribus nostris, delebuntur

peccata nostra ab eo qui ait: Ecce deleo ut nubem iniquitates tuas. Hom. 17. in Lucam t. I. ed. Froben. p. 262.

- (7) Confiteantur singuli delictum suum, dum adhuc qui deliquit in saeculo est, dum admitti ejus confessio potest, dum satisfactio apud Dominum grata est. Serm. de lap. ed. Frob. p. 226.
- (8) Quae fefellerat hominem, Deum sensit ultorem. ed. Froben. p. 225. -
- (9) Quam multi quotidie paenitentiam non agentes, nec delicti sui conscientiam confitentes, immundis spiritibus adimplentur. Serm. de lapsis ed. Rigaltii. p. 202.
- (10) Paenitentiam nobis in illa circumcissione proposuit, ut si cor nudaverimus, id est, si peccata nostra confessi satis Deo fecerimus, veniam consequamur, quae contumacibus et admissa sua celantibus denegatur. Lib. 4. dic. Inst. t. III. Bibl. patr. ed. Col. p. 580.
- (11) Necessarium est confiteri iis, quibus credita est dispensatio mysteriorum Dei. Regula 288. t. II. ed. Paris. p. 728.
- (12) Audacter ostende illi quae sunt recondita animi arcana, tanquam occulta vulnera medico relege in orat. in mulierem peccatricem Lib. 11. ed. Paris apud Aegid. Morel. p. 137.
- (13) Ergo evidentissime Domini praedicatione mandatum est, etiam gravissimi criminis reis, si ex toto corde et manifesta confessione peccati paenitentiam gerant, Sacramenti caelestis gratiam refundendam. Lib. 11. de paenit. cap. 3. t. II. ed. nov. Paris. p. 420.
- (14) Ita flebat ut et illos flere compelleret... Causas autem criminum, quas illi confitebantur, nulli nisi Domino soli apud quem intercedebat, loquebatur, in vita S. Ambr. ed. Froben. p. 10.
- (15) Desinite vulneratam tegere conscientiam. In Paraenesi ad paenit. Bibl. patr. t. IV. p. 316.
- (16) Quid facies, qui decipis sacerdotem, qui autem ignorantem fallis, aut non plane scientem? Ibidem.

- (17) Nunc ad eos sermo sit, qui bene ac sapienter vulnera sua confitentes, quae vulnerum medicina sit, non novērunt. Ibidem.
- (18) Nemo sibi dicat: occulte ago, apud Deum ago: novit Deus, qui mihi ignoscit, quia in corde ago: ergo sine causa dictum est: quae solveritis in terra soluta erunt in coelo? ergo sine causa sunt claves datae Ecclesiae Dei? frustamus Evangelium Dei? frustamus verbā Christi? promittimus vobis, quod ille negat? Hom. 49. t. X. ed. Frob. p. 549.
- (19) Implicatus tam mortiferis peccatorum vineulis detractet confugere ad claves Ecclesiae et audet sibi salutem aliquam polliceri? Hom. 50. t. X. ed. Froben. p. 559.
- (20) Sufficit illa confessio, quae primum Deo offertur, tum etiam Sacerdoti. Ep. 136. ed. Quesnel. p. 356.
- (21) Omnis peccator dum culpam suam intra conscientiam abscondit, introrsum latet, in suis penitralibus occultatur, sed mortuus venit foras, cum peccator nequitias suas sponte confitetur. Lazaro ergo dicitur, veni foras, ac si aperte cuilibet mortuo in culpa diceretur, cur reatum tuum intra conscientiam abscondis? Foras jam per confessionem egredere, veniat itaque foras mortuus, id est culpam confiteatur peccator, venientem vero foras solvant discipuli. Hom. 26. in Joan. t. I. ed. Paris. p. 1441.
- (22) Confitere Christo per Sacerdotem peccata tua de sacra in actuario P. Gomberis t. I. ed. Paris apud Ant. Bertier. p. 890.
- (23) Confiteor tibi Domine Pater coeli et terrae, in Sac. S. Greg. ed. Menard. Paris. p. 228.
- (24) Institutum a Domino exomologesin sciens. Lib. de Poen. ed. Froben. p. 485.
- (25) Quanto magis hoc in gravissimis delictis secundum disciplinam Domini observari oportet. Lib. III. Ep. 16. ed. Froben. p. 96.
- (26) Praepositis Ecclesiae hanc tradidit potestatem, ut con-

- fitentibus actionem paenitentiae darent. etc. Ep. 83. ad Theod. ed. Quesnel. p. 302.
- (27) Quia simpliciter confiteri peccata tenemur ex necessitate Divini mandati. In grad. 4. t. X. Bibl. Patr. Lugd. apud Anissonios. p. 511.
- (28) Exomologesis extinguit gehennam. Lib. de Poen. ed. Froben. p. 485.
- (29) Si revelaverimus peccata, delabuntur. Hom. 17. in Lucam. Ed. Froben. t. II. p. 262.
- (30) Confessio praeteritorum est abolitio delictorum. Hom. 20. in genesim t. I. apud Hugonem. p. 20.
- (31) Plurimum suffragatur reo verecunda confessio et poenam, quam sine confessione non possumus, pudore sublevamus, in Psalm. 37. t. I. ed. Paris. p. 821.
- (32) Tristis es, antequam confitearis, confessus exulta jam sanaberis. In Ps. 66. t. VIII. ed. Froben. p. 690.
- (33) Quod autem erat iudicii sui dedit Apostolis. In Psal. 38. t. I. ed. nov. p. 858. n. 37.
- (34) Qui claves regni coelorum habentes quodammodo ante diem iudicii iudicant, Ep. ad Heliod. 37. de vita solit. t. IV. ed. Martianay, parte. cap. 10.
- (35) S. Athan. in serm. in illa verba: Profecti in pagum qui ab Holstenio pro genuino agnoscitur. Tom. IV. ed. nov. Paris. p. 438.
- (36) S. Hil. in 18. Math. ed. nov. Paris. p. 700.
- (37) S. Chrysost. L. III., de sacerdot. t. V. ed. Froben. p. 508.
- (38) S. Aug. hom. 40. t. X. ed. Froben. p. 549.
- (39) Orig. hom. 2. in Levit. t. III. ed. veter. f. 56.
- (40) Beda in commen. ad cap. 3. S. Jacobi t. V. apud Joan. Wilk. Triessen. p. 693.
- (41) Alcuin in Ep. 71. ed. Duch. 36. Canisii apud Weston. p. 416.
- (42) S. Bernar. in lib. Med. cap. 9. t. I. ed. Mab. p. 330.
- (43) Hug. lib. 11. de Sacram. part. 14. c. t. II. in eodem apud Ant. Hierat. p. 495.